

براندازی نرم، توهم یا واقعیت؟

- ۱- بعد از شکست نظامی آمریکا در جنگ ویتنام، استراتژیستهای سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا به کمک مراکز تحقیقاتی دانشگاه‌ها، جامعه‌شناسان و تحلیل‌گران تاریخی و .. ضمن آسیب‌شناسی شکست ویتنام به اصلاح رویکردهای امپریالیستی و تداوم سلطه بر جهان پرداختند.
- ۲- بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و جنگ سرد، توهم ایجاد جهانی تک قطبی با سلطه بلامنزاع نظامی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی امپریالیسم آمریکا بر جهان بر سردمداران آمریکایی حاکم شد.
- ۳- فلسفه پایان تاریخ یوکوهاما که برآمده از امیال انحصار طلبانه و اشباع ناپذیر صهیونیسم بین‌الملل و لیبرال سرمایه‌داری آمریکایی بود، به معنی حاکمیت تفکر مشرکانه، الحادی و ضد اخلاقی نظام زر و زور و تزویر بر همه جهان تلقی می‌شود.
- ۴- براساس تفکر پایان تاریخ و نظریه جنگ تمدن‌های آقای هانتینگتون، حاکمیت تک قطبی نظام استکباری، صهیونیسم‌های اسرائیلی-آمریکایی به خود حق می‌دهند همه جهان را از بعد سیاسی، نظامی، اقتصادی، فرهنگی و... تحت سلطه اهریمنی خود قرار دهند و فرمانروای مطلق جهان شوند.
- ۵- پیروزی شگفت‌انگیز انقلاب اسلامی ایران، در اواخر قرن بیستم، رویاهای شیطان بزرگ را نقش بر آب نمود و توطئه‌های بعد از آن مانند حمایت از لیبرال‌ها، سکولارها، منافقین، کودتاگران و نهایتاً جنگ تحمیلی توسط صدام، برای شکست انقلاب اسلامی با شکست مواجه شد.
- ۶- آفتاب انقلاب اسلامی، مردم جهان را عملاً به مبارزه با مثلث استکباری زر و زور و تزویر دعوت می‌کرد و نقشه‌های شوم صهیونیسم بین‌الملل و فراماسون‌های به اصطلاح مسیحی-اسرائیلی و در واقع اسلام ستیز را افشاء می‌نمود، و آزادی و تعالی فطری انسان‌ها را خواستار بود.
- ۷- با پیروزی انقلاب اسلامی بت شکست ناپذیری امپریالیسم و خانه عنکبوتی آن شکست، مردم آزادی‌خواه و خداجوی جهان فهمیدند با وحدت و همدلی و با استقامت و مبارزه می‌توانند بر غول پوشالی استکبار پیروز شوند.
- ۸- شیطان بزرگ به کمک استعمار پیر انگلیس دسیسه‌های جدید در آستین داشتند، سازمان‌های جاسوسی-اطلاعاتی آنها به کمک دانشمندان لائیک، مجدداً تحقیقات گسترده‌ای را در جهت جبران شکست‌ها و حاکمیت بلامنزاع و تک قطبی خود بر جهان برنامه ریزی و سیاست‌گذاری نمودند.
- ۹- تاکتیک جدید براندازی جوامع آزاد و مستقل، با اسم رمز (فروپاشی از درون) کلید خورد، شاه کلید این تاکتیک، ایجاد اختلاف در داخل جوامع، حمایت از مخالفین و سربازگیری از مطرودین، قدرت طلبان و افراد فریب خورده، لائیک، غرب زده و ... بود.
- ۱۰- تاکتیک فروپاشی نظام‌های مستقل از درون، در کشورهای نظیر صربستان، شوروی سابق، نیکاراگوئه، اکراین، گرجستان، قرقیزستان و... به موفقیت‌هایی رسید، هر چند به موازات آن کودتا توسط دیکتاتورهای دست‌نشانده و یا تهاجم نظامی در کشورهای نظیر، شیلی، عراق، افغانستان، هندوراس و ... ادامه دارد.
- ۱۱- براندازی نرم، ابتدا با سیاه‌نمایی نظام حاکم و ناکارآمد جلوه‌دادن آن و ترور شخصیت‌های اصلی نظام، کلید می‌خورد و به موازات آن اعتقادزدایی و ارزش ستیزی و تبلیغ لائیزم و سکولاریسم و بی‌بندوباری‌های اخلاقی و ترویج فساد و فحشاء ادامه می‌یابد.

۱۲- مهمترین اقشار مورد توجه استکبار در کودتاهای مخملی، جوانان (بویژه دانشجویان)، زنان، هنرمندان، خبرنگاران و شبه روشنفکران غرب زده، لائیک، بی بندوبار و افراد و احزاب قدرت طلب و منتقد هستند.

۱۳- آتش تهیه این تهاجمات شیطانی را رسانه های دروغ پراکنی و سایت های مبتذل و وبلاگ نویسان سرسپرده خارجی و داخلی از یک طرف و شبه روشنفکران مزدوری که از قبل با دلارهای آمریکایی تطمیع شده، و در مراکز خاص آنها آموزش دیده و به تدریج در مراکز حساس کشور نفوذ نموده اند، فراهم می آورند.

۱۴- برای اجرای کودتای مخملی نیاز به تشکل های فریب خورده و سرسپرده ای است، که به صورت هرمی، مخفیانه یا نیمه مخفیانه سازمان یافته باشند و با عنوان کلی منتقد وضع موجود، در صحنه ها به خصوص در دانشگاه ها و اصناف حاضر شوند، تا در زمان لازم نقش سرباز مزدور استکبار را اجرا کنند.

۱۵- شعار تبلیغاتی و فریبنده آنها، آزادی (به مفهوم بی بندوباری اخلاقی)، دموکراسی (به مفهوم دیکتاتوری آمریکایی) جامعه مدنی (به مفهوم جامعه غیر اسلامی)، حقوق بشر (به مفهوم قانون ستیزی)، حقوق زنان (به مفهوم آزادی جنسی) حقوق اقلیت های قومی و مذهبی (به مفهوم اختلاف بیانداز و حکومت کن) دفاع از زندانیان سیاسی (به مفهوم دفاع از محاربین با نظام اسلامی و مفسدین) و نهایتاً تحریف همه ارزش های فردی و اجتماعی انسان ها است.

۱۶- آخرین مرحله تهاجم مخملی، تعیین زمان حمله نهایی است. انتخابات مناسب ترین فرصتی است که جامعه مردم سالار به طور طبیعی، قطبی می شود. طراحان براندازی اعمالی نظیر طرفداری و حمایت از گروه اقلیت قدرت طلب، تبلیغ امکان تقلب در آراء، طرح صیانت از آراء به طریق غیر قانونی، اعلام پیروزی کاذب قبل از اعلام نتایج آراء، فریب انسان های ساده دل و هیجان زده به خصوص جوانان و دانشجویان و دعوت از آنها برای حضور در خیابان ها به عنوان پوشش برای اراذل و اوباش مزدور و گروه های تروریستی و خرابکار برای آتش زدن و حمله مسلحانه را بعنوان مهمترین تاکتیک برای به قدرت رسیدن عوامل محارب و نفوذی شیطان بزرگ بکار می گیرند.

۱۷- این بار نیز، نقشه شوم شیطان بزرگ و استعمار ورشکسته انگلیس و ایادی و عوامل خارجی و داخلی آنها با آگاهی مقام عظمای ولایت و همت مردم آزاده و جوانان غیور میهن اسلامی با شکست مفتضحانه ای روبرو شد و ایران اسلامی قوی تر، آبدیده تر و با وحدت و انسجامی بیشتر به سوی آینده ای روشن پیش می رود.

تأمل برای تعامل مطالبی است ساده و بدیهی برای اقشار دانشگاهی و مشتاق نظریات شما.

مشاور فرهنگی

Shora_farhangi@iust.ac.ir